

TERMO DE REFERÊNCIA – TR

1. DO OBJETO

1.1. Registro de preços para **futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios diversos**, com entrega parcelada, destinados a suprir as demandas da Prefeitura Municipal de Tupirama – TO, do Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Assistência Social e do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

1.2. Os produtos deverão atender às especificações técnicas mínimas descritas neste Termo de Referência.

2. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1. O presente procedimento licitatório será realizado na modalidade **Pregão, na forma eletrônica**, nos termos do art. 28, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, aplicável à contratação de bens comuns.

2.2. Aplicam-se ainda:

- Decreto Federal nº 10.024/2019 (no que couber);
- Decreto Municipal regulamentador;
- Lei Complementar 123/2006.

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1. A aquisição dos gêneros alimentícios visa garantir o regular funcionamento das atividades administrativas e operacionais dos órgãos vinculados ao Município, incluindo:

- Atendimento às ações e programas educacionais;
- Execução de serviços socioassistenciais;
- Atendimento a programas voltados à infância e adolescência;
- Apoio às atividades institucionais da Administração Pública.

3.2. Considerando a natureza continuada da demanda e a necessidade de reposição periódica dos estoques, justifica-se a adoção do **Sistema de Registro de Preços**, permitindo contratações conforme necessidade e disponibilidade orçamentária.

4. DA DESCRIÇÃO DOS ITENS

4.1. Os gêneros alimentícios compreenderão os seguintes itens e quantidades:

Item	Descrição	Unid.	QUAT	MÉDIA	TOTAL
1	ABACAXÍ PÉROLA COM COROA Abacaxi de primeira, tamanho e coloração uniformes	UND	260	R\$ 8,29	R\$ 2.154,53
2	ABÔBORA CABUTIÁ DE BOA QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICAS TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES.	KG	90	R\$ 6,11	R\$ 549,90
3	ACELGA IN NATURA	UND	70	R\$ 13,79	R\$ 965,53
4	ACHOCOLATADO em pó de 1kg para preparo de bebida lactea	UND	45	R\$ 41,88	R\$ 1.884,75
5	AÇÚCAR - 2 KG Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente.	FD	54	R\$ 131,10	R\$ 7.079,40
6	ADOÇANTE 100ML	UND	22	R\$ 8,98	R\$ 197,49
7	AGUA MINERAL SEM GÁS 200 ML, CX 48UNID.	CX	780	R\$ 46,00	R\$ 35.877,40
8	ALFACE - pé	UND	180	R\$ 10,49	R\$ 1.888,80
9	ALHO - De boa qualidade, com coloração e tamanho uniformes.	KG	140	R\$ 37,58	R\$ 5.261,20
10	AMEIXA IN NATURA	KG	125	R\$ 25,83	R\$ 3.228,75
11	AMENDOIM 500MG	PCT	40	R\$ 16,08	R\$ 643,07
12	Amido de Milho Maizena 500G	UND	35	R\$ 10,43	R\$ 365,05
13	APRESUNTADO, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CORTES SUÍNOS, RESFRIADO COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, FATIADO.	KG	110	R\$ 29,58	R\$ 3.253,80
14	ARROZ – 5 KG Polido, longo fino, tipo 1, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos lacrados.	PCT	271	R\$ 19,61	R\$ 5.315,21
15	AZEITONA VERDE EM CONSERVA SEM CAROÇO VIDRO COM 500G	UND	130	R\$ 14,00	R\$ 1.820,00
16	BACON, PRODUTO COMPOSTO DE CARNE SUÍNA, RESFRIADA COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURA EM 15GR DO PRODUTO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO.	KG	175	R\$ 44,90	R\$ 7.856,92
17	BALA MACIA SORTIDAS: pacote de 600g.	PCT	80	R\$ 9,36	R\$ 749,07
18	BALDE DE SORVETE 5KG - VÁRIOS SABORES	BALDE	115	R\$ 71,65	R\$ 8.239,75
19	BANANA PRATA – de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, sem danos físicos e mecânicos.	KG	385	R\$ 8,53	R\$ 3.285,33
20	BANANA DA TERRA	KG	55	R\$ 12,83	R\$ 705,65
21	BATATA INGLESA AMARELA DE BOA QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICAS OU MECÂNICO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER GRAÚDA.	KG	225	R\$ 7,96	R\$ 1.791,75
22	BATATA PALHA-pacote de 500gramas-fina, sequinha e crocante.	PCT	70	R\$ 25,96	R\$ 1.817,43
23	BETERRABA DE BOA QUALIDADE COMPACTA E FIRME SEM LESOES DE ORIGEM FISICAS OU MECANICAS TAMANHO E CONFORMACAO UNIFORMES DEVENDO SER GRAUDA.	KG	105	R\$ 7,63	R\$ 801,15
24	BISCOITO TIPO MAIZENA 400 GRAMAS .	PCT	60	R\$ 6,88	R\$ 412,60
25	BOLACHA ROSQUINHA – 800G	PCT	60	R\$ 10,55	R\$ 633,00
26	BOLACHA SALGADA CREAM CRACKER 400 GRAMAS.	PCT	60	R\$ 6,05	R\$ 363,00
27	BOMBOM C/ RECHEIO CREMOSO E COBERTURA DE CHOCOLATE, PCT 1kg. (PADRÃO SONHO DE VALSA, LACTA OU SUPERIOR)	Pct	180	R\$ 67,33	R\$ 12.119,40
28	Bombom com Recheio de Chocolate e Cobertura de Chocolate Branco Ouro Branco Pacote, PCT 1kg (PADRÃO OURO BRANCO, LACTA OU SUPERIOR)	Pct	180	R\$ 69,86	R\$ 12.574,20
29	CAFÉ TIPO DE 1ª TORRADO E MOIDO. EMPACOTADO AUTOMATICAMENTE. EMBALAGEM FARDO COM 20 PACOTES DE 250G. VALIDADE PRAZO MÍNIMO DE 1 ANO, NORMAS TÉCNICAS LAUDO DE CLASSIFICAÇÃO DE CAFÉ FEITO PELA ABIC.	FD	93	R\$ 334,53	R\$ 31.111,60
30	CARNE BOVINA DE 2ª MOIDA magra congelada. Aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Devendo conter no Máximo 10% de gordura, deve ser isenta de cartilagens e de ossos e conter no Máximo de 3% de aponeurose	KG	550	R\$ 28,98	R\$ 15.939,00
31	CARNE BOVINA FRESCA DE 1º - O produto deverá ser obtido de animais sadios abatidos sob prévia inspeção sanitária.	KG	750	R\$ 40,00	R\$ 29.997,50
32	CARNE BOVINA FRESCA DE 2º - O produto deverá ser obtido de animais sadios abatidos sob prévia inspeção sanitária.	KG	450	R\$ 34,41	R\$ 15.483,00
33	CARNE BOVINA INATURA COSTELA	KG	410	R\$ 25,98	R\$ 10.650,43

34	CARNE DE SOL BOVINA, SALGADA, CURADA, SECA, EMBALADA A VÁCUO, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO.	KG	230	R\$ 47,00	R\$ 10.809,23
35	CARNE SUÍNA	KG	80	R\$ 28,91	R\$ 2.313,07
36	CEBOLA - Não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra e com brilho, turgescientes, intactas, firmes e bem desenvolvidos de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	175	R\$ 6,25	R\$ 1.093,75
37	CENOURA - Sem folhas, primeira, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos estranhos ou tenros aderida à superfície externa de acordo com a resolução 12/78 da cnpa.	KG	205	R\$ 7,45	R\$ 1.526,57
38	CHAMPIGNON BALDE 2KG	UND	37	R\$ 110,00	R\$ 4.070,00
39	CHANTILLY TRADICIONAL DE 1 LITRO - RICCA OU SUPERIOR	UND	65	R\$ 20,16	R\$ 1.310,62
40	CHEIRO VERDE	MAÇO	135	R\$ 11,32	R\$ 1.528,65
41	CHOCOLATE EM PÓ 50% CACAU 1KG	PCT	40	R\$ 61,62	R\$ 2.464,60
42	CHUCHU DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES LIVRE DE ENFERMIDADES MATERIAIS TERROSOS SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE	KG	90	R\$ 7,50	R\$ 674,70
43	COCO RALADO – 100G Produto alimentício desidratado contendo entre os ingredientes: polpa de coco desidratada e parcialmente desengordurara.	PCT	95	R\$ 6,93	R\$ 658,35
44	COLORAU – 500G Colorau (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com 500 g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	PCT	75	R\$ 22,15	R\$ 1.661,00
45	CONDIMENTO (açafraão, cominho. Pimenta do reino) DE BOA QUALIDADE, PACOTE DE 80G.	UND	125	R\$ 7,07	R\$ 883,75
46	Corante Alimentício Soft Gel 25g (azul)	UND	20	R\$ 7,90	R\$ 158,00
47	COUVE IN NATURA	MAÇO	115	R\$ 10,93	R\$ 1.256,95
48	COXA E SOBRE COXA FRANGO	KG	160	R\$ 20,46	R\$ 3.273,60
49	COXINHA DA ASA FRANGO	KG	130	R\$ 21,80	R\$ 2.834,00
50	CREME DE LEITE – 200G UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem tetrapak de 200g. Prazo de validade mínimo 06 meses a contar a partir da data de entrega.	UND	240	R\$ 4,60	R\$ 1.103,20
51	EXTRATO DE TOMATE 200GR	UND	190	R\$ 4,45	R\$ 845,50
52	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA 1 KG - Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, Transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos.	PCT	180	R\$ 11,36	R\$ 2.044,80
53	FARINHA DE MANDIOCA TIPO PUBA ISENTA DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS VALIDADE MINIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO DE 1KG.	PCT	140	R\$ 14,61	R\$ 2.045,87
54	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO – 1KG Especial sem fermento, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto.	PCT	240	R\$ 8,41	R\$ 2.019,20
55	FAROFA PRONTA 400G	PCT	160	R\$ 9,53	R\$ 1.524,80
56	FEIJAO PRETO TIPO 1. PCT 1KG	PCT	28	R\$ 10,83	R\$ 303,33
57	FEIJÃO TIPO 1 – 1 KG Classe cariquinha, em sacos plásticos transparentes, isento de sujidades, não violados, resistentes. Acondicionados em fardos lacrados.	PCT	185	R\$ 8,49	R\$ 1.570,65
58	FERMENTO BIOLÓGICO – 10G Fermento biológico para pão, seco, instantâneo. Com data de validade mínima de três meses, embalagem bem fechada e intacta.	UND	60	R\$ 2,24	R\$ 134,40
59	FERMENTO EM PÓ – 250G Fermento químico, seco, instantâneo composto de pirofosfato ácido de sódio, bicarbonato de sódio, fosfato de mono-cálcio, hermeticamente fechada.	UND	105	R\$ 12,55	R\$ 1.318,10
60	FLOCOS DE MILHO TIPO CUSCUZ – 500G Amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes.	PCT	215	R\$ 3,62	R\$ 777,58
61	FLOCOS DE ARROZ TIPO CUSCUZ – 500G	PCT	90	R\$ 4,17	R\$ 375,00
62	FRANGO - INTEIRO EM PEÇA SEM TEMPERO CONGELADO COM VALIDADE 12 MESES COM ASPECTO, COR CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS SEM MANCHAS E PARASITAS ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO POLIETILENO TRANSPARENTE ATÓXICO.	KG	490	R\$ 14,33	R\$ 7.021,70
63	FILÉ DE PEITO FRANGO CONGELADO SEM OSSO	BDJ	300	R\$ 29,08	R\$ 8.725,00
64	GELEIA SABORES VARIADOS 320G	UND	25	R\$ 13,50	R\$ 337,38
65	GELATINA SABORES VARIADOS 20G	UND	80	R\$ 2,23	R\$ 178,40
66	GENGIBRE INATURA DE BOA QUALIDADE	KG	45	R\$ 21,91	R\$ 986,10

67	LARANJA PÊRA Madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	350	R\$ 11,28	R\$ 3.949,17
68	LEITE CONDENSADO COMPOSTO DE LEITE INTEGRAL AÇÚCAR E LACTOSE (TRADICIONAL); DE CONSISTÊNCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGÊNEA; VALIDADE MINIMA 10 MESES A CONTAR DA ENTREGA ACONDICIONADO EM LATA DE 395 GR.	UND	230	R\$ 11,12	R\$ 2.556,83
69	LEITE DE COCO 200ML	UND	35	R\$ 5,90	R\$ 206,62
70	LEITE EM PO PCT 1KG	UND	100	R\$ 48,10	R\$ 4.810,00
71	LEITE INTEGRAL PASTEURIZADO DE BOA QUALIDADE C/ TEOR DE MATÉRIA GORDA MINIMO DE 3,0% VALIDADE DE 2 MESES ENVASADO EM EMBALAGENS TETRA PAK DE 01 LITRO ISENTO DE FERMENTAÇÃO E MATERIAIS ESTRANHOS.	UND	810	R\$ 8,31	R\$ 6.731,10
72	LIMÃO	KG	50	R\$ 8,13	R\$ 406,50
73	LINGUIÇA CALABRESA	KG	270	R\$ 41,48	R\$ 11.199,60
74	LINGUIÇA DE FRANGO	KG	230	R\$ 24,83	R\$ 5.710,13
75	LINGUIÇA MISTA, COMPOSTA POR CARNE SUÍNA, CARNE BOVINA, CARNE DE FRANGO, TOUCINHO, GORDURA SUINA, AGUA, SAL, MALTODEXTRINA, EXTRATO DE ARROZ FERMENTADO, REGILADOR DE ACIDEZ LACTATO DE SÓCIO (INS 325), ANTIOXIDANTE ERIORBATO DE SÓDIO (INS 316) AROMA NATURAL E DE PIMENTA PRETA CONSERVADORES NITRITO DE SÓDIO (INS 251) E CORANTE NATURAL CARMIM EMBALAGEM PRIMARIA ERM SACO DE POLIETILENO TRANSPARENTE RESISTENTE ATOXICO. TERMOSOLDADO PESANDO 6KG VALIDADE DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. .	KG	130	R\$ 25,83	R\$ 3.357,90
76	LINGUIÇA TOSCANA	KG	110	R\$ 26,41	R\$ 2.905,10
77	MAÇÃ NACIONAL: tamanho médio, Casca vermelha íntegra, sem rachaduras, bolores ou perfurações, sem manchas escurecidas, sabor e odor característico levemente amadurecido	KG	410	R\$ 20,52	R\$ 8.411,83
78	MACARRÃO ESPAGUETE – 500G Massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, tipo argolinha isenta de sujidades, parasitas	PCT	200	R\$ 4,77	R\$ 954,67
79	MAIONESE 500GR	UND	130	R\$ 10,12	R\$ 1.315,17
80	MACARRÃO PARA LASANHA	PCT	10	R\$ 19,00	R\$ 189,97
81	MAMÃO PAPAYA DE PRIMEIRA LIVRE DE SUJIDADES PARASITAS E LARVAS TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO COM POLPA FIRME E INTACTA SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE.	KG	270	R\$ 13,44	R\$ 3.629,70
82	MANDIOCA IN NATURA	KG	130	R\$ 10,67	R\$ 1.386,67
83	MANGA IN NATURA	KG	150	R\$ 11,32	R\$ 1.698,50
84	MARGARINA VEGETAL COM SAL 1KG	UND	135	R\$ 18,73	R\$ 2.528,55
85	MASSA DE BOLO PRONTO	UND	140	R\$ 6,12	R\$ 857,27
86	MELANCIA Redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	430	R\$ 4,96	R\$ 2.131,37
87	MELÃO- FRUTA DE BOA QUALIDADE, SEM DEFEITOS GRAVES (PODRIDÃO, DANOS PROFUNDOS, FRUTOS PASSADOS)	KG	360	R\$ 10,12	R\$ 3.644,40
88	MILHO DE PIPOCA COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO PESANDO 500GR.	UND	90	R\$ 5,90	R\$ 530,70
89	MILHO PARA CANJICA	PCT	80	R\$ 5,42	R\$ 433,33
90	MILHO VERDE EM CONSERVA – 200G	UND	160	R\$ 4,71	R\$ 754,13
91	MOLHO DE TOMATE CONCENTRADO PRODUTO RESULTANTE DA CONCENTRAÇÃO DA POLPA DE TOMATE POR PROCESSO TECNOLÓGICO PREPARADO COM FRUTOS MADUROS SELECIONADOS SEM PELE SEM SEMENTES, CORANTES ARTIFICIAIS, CONTENDO 123 GR DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 30GR CADA (2 COLHERES DE SOPA) E ISENTO DE SUJIDADES E FERMENTAÇÃO, VALIDADE MINIMA 08 MESES A CONTAR DA ENTREGA ACONDICIONADO EM LATA DE 340GR.	UND	130	R\$ 3,39	R\$ 441,13
92	ÓLEO DE SOJA – 900ML Óleo de Soja, com prazo de validade superior a 03 meses. Embalagem íntegra, tipo litro de polietileno de 0,900 ml. De peso líquido. A embalagem deve conter etiqueta de identificação data de fabricação.	UND	240	R\$ 11,51	R\$ 2.763,20
93	OREGANO 20G	UND	65	R\$ 6,55	R\$ 425,97

94	OVO DE GALINHA BRANCO EXTRA PESANDO NO MINIMO 60 gr POR UNIDADE ISENTO DE SUJIDADES FUNGOS E SUBSTÂNCIAS TÓXICAS ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PRAZO MINIMO DE VALIDADE DE 15 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO – CARTELA COM 30 UNIDADES.	CART	180	R\$ 21,80	R\$ 3.923,40
95	PÃO BISNAGUINHA	PCT	230	R\$ 13,06	R\$ 3.003,03
96	PÃO DE FORMA 390G	PCT	265	R\$ 10,26	R\$ 2.718,90
97	PÃO DE QUEIJO	KG	150	R\$ 49,70	R\$ 7.454,50
98	PAO FRANCES	UND	10200	R\$ 1,62	R\$ 16.524,00
99	PÃO FRESCO PARA CACHORRO-QUENTE 50G COM 12 UNIDADES	PCT	210	R\$ 13,13	R\$ 2.756,60
100	PERA	KG	120	R\$ 29,63	R\$ 3.555,60
101	PEPINO	KG	50	R\$ 6,48	R\$ 324,00
102	PIMENTA DO REINO	UND	60	R\$ 8,11	R\$ 486,80
103	PIMENTÃO IN NATURA	KG	65	R\$ 13,00	R\$ 844,78
104	PIRULITO-pacote com 50 unidades	PCT	80	R\$ 16,11	R\$ 1.289,07
105	POLPA DE FRUTAS SABOR CAJÁ - 500g	UND	340	R\$ 22,24	R\$ 7.560,47
106	POLPA DE FRUTAS SABOR ACEROLA - 500g	UND	340	R\$ 22,35	R\$ 7.597,87
107	POLPA DE FRUTAS SABOR ABACAXI - 500g	UND	290	R\$ 19,80	R\$ 5.741,03
108	POLPA DE FRUTAS SABOR MARACUJÁ - 500g	UND	310	R\$ 30,65	R\$ 9.501,50
109	POLVILHO DOCE – 1KG Fina, branca, crua, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes, acondicionados em fardos.	PCT	135	R\$ 9,86	R\$ 1.331,55
110	PRESUNTO DE PRIMEIRA QUALIDADE FATIADO	KG	270	R\$ 40,33	R\$ 10.889,10
111	QUEIJO MUSSARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE FATIADO	kg	320	R\$ 50,33	R\$ 16.105,60
112	REFRIGERANTE 2 LT SABOR GUARANA FARDO C/6X1	FD	180	R\$ 68,58	R\$ 12.344,40
113	REFRIGERANTE 2 LT SABOR LARANJA FARDO C/6X1	FD	200	R\$ 56,15	R\$ 11.230,67
114	REFRIGERANTE 2 LT SABOR LIMÃO FARDO C/6X1	FD	160	R\$ 57,15	R\$ 9.144,53
115	REFRIGERANTE 2 LT SABOR UVA FARDO C/6X1	FD	180	R\$ 60,44	R\$ 10.879,20
116	REPOLHO GRANDE LISO FRESCO DE PRIMEIRA TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO FIRME E INTACTO SEM LESÕES DE ORIGEM FIÍICA OU MECÂNICA PERFURAÇÕES E CORTES.	KG	155	R\$ 7,32	R\$ 1.135,12
117	REQUEIJÃO DE POTE 250G	UND	75	R\$ 15,28	R\$ 1.146,00
118	SAL REFINADO IODADO COM NO MINIMO 96,95% DE CLORETO DE SÓDIO E SAIS DE IODO ACONDICIONADO EM SACO DE POLIETILENO RESISTENTE E VEDADO, PESANDO 1KG, COM VALIDADE MINIMA DE 10 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.	PCT	110	R\$ 2,48	R\$ 272,80
119	SAL GROSSO PCT 1KG	PCT	45	R\$ 5,52	R\$ 248,25
120	SALGADOS DIVERSOS ASSADOS	CENTO	580	R\$ 96,33	R\$ 55.873,33
121	SALGADOS DIVERSOS FRITOS	CENTO	630	R\$ 96,67	R\$ 60.900,00
122	SALSICHA	KG	140	R\$ 12,44	R\$ 1.741,60
123	Suco de fruta pronto sabor de laranja, contendo água potável, aromatizante, aroma idêntico ao natural de laranja, acidulante, acido cítrico estabilizante goma xantana conservante benzoato de sódio e metabissufito de sódio. 1l	UNID	185	R\$ 10,91	R\$ 2.017,73
124	Suco de fruta pronto sabor de maracujá, contendo água potável, aromatizante, aroma idêntico ao natural de maracujá, acidulante, acido cítrico estabilizante goma xantana conservante benzoato de sódio e metabissufito de sódio. 1l	UNID	290	R\$ 11,37	R\$ 3.296,33
125	Suco de fruta pronto sabor de uva, contendo água potável, aromatizante, aroma idêntico ao natural de pêssego, acidulante, acido cítrico estabilizante goma xantana conservante benzoato de sódio e metabissufito de sódio. 1l	UNID	300	R\$ 10,91	R\$ 3.272,00
126	SUCO EM PÓ 500G - SABORES VARIADOS	UND	145	R\$ 7,36	R\$ 1.067,20
127	TABLETE DE CALDO DE CARNE 6X1	UND	85	R\$ 5,51	R\$ 468,63
128	TEMPERO COMPLETO. COMPOSTO POR SAL, CEBOLA, ALHO, CEBOLINHA,SALSA, MANJERICÃO,PIMENTA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO,AROMATIZANTE E CONSERVADOR METABISSULFITO DE SÓDIO. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM POTE DE 1KG.	UNID	70	R\$ 16,91	R\$ 1.183,93

129	TOMATE VERMELHO Tipo maçã, tamanho, médio, segunda, com aproximadamente 80% de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	370	R\$ 9,63	R\$ 3.563,10
130	TRIGO COM FERMENTO 1KG	PCT	60	R\$ 8,98	R\$ 539,00
131	UVA de boa qualidade	KG	250	R\$ 24,64	R\$ 6.160,83
132	VINAGRE FERMENTADO ACÉTICO DE ÁLCOOL.750ML	UND	50	R\$ 9,25	R\$ 462,50
Total Estimado					R\$ 655.327,98

4.2. Todos os produtos deverão:

- Estar dentro do prazo de validade;
- Possuir registro nos órgãos competentes (quando exigido);
- Atender às normas da ANVISA e Ministério da Agricultura;
- Apresentar rotulagem conforme legislação vigente.

5. DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. A licitação será processada pelo Sistema de Registro de Preços.

5.2. A Ata de Registro de Preços terá vigência de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogada nos termos da legislação.

5.3. A contratação ocorrerá mediante emissão de Nota de Empenho ou instrumento equivalente.

6. DA ENTREGA

6.1. A entrega será parcelada, conforme solicitação formal do setor requisitante.

6.2. O prazo máximo para entrega será de **até 05 dias** após o recebimento da ordem de fornecimento, para os itens não perecíveis.

6.3. O prazo máximo para entrega será de **até 02 dias** após o recebimento da ordem de fornecimento, para os itens perecíveis.

6.4. A entrega deverá ocorrer no endereço indicado na ordem de fornecimento, dentro do Município de Tupirama – TO.

6.4. O transporte e descarregamento correrão por conta da contratada.

7. DO RECEBIMENTO

7.1. O recebimento será:

- Provisório: no ato da entrega;

- Definitivo: após conferência quantitativa e qualitativa.

7.2. Produtos em desacordo com as especificações serão rejeitados, devendo ser substituídos no prazo máximo de 02 dias.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- Fornecer produtos de qualidade e dentro das especificações;
- Substituir produtos vencidos ou com defeito;
- Manter regularidade fiscal e trabalhista;
- Cumprir prazos estabelecidos;
- Responsabilizar-se por transporte e acondicionamento adequado.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

- Emitir ordens de fornecimento;
- Fiscalizar a execução;
- Efetuar o pagamento conforme condições estabelecidas;
- Comunicar irregularidades.

10. DO PAGAMENTO

10.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após:

- Entrega dos produtos;
- Apresentação da Nota Fiscal;
- Atesto do fiscal do contrato.

10.2. O pagamento estará condicionado à regularidade fiscal da contratada.

11. DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO

11.1. O critério de julgamento será o de **menor preço por item**.

11.2. A disputa ocorrerá por meio eletrônico, com lances sucessivos.

12. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

12.1. As despesas correrão por conta das dotações próprias:

- Prefeitura Municipal;
- Fundo Municipal de Educação;
- Fundo Municipal de Assistência Social;
- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

ASSISTENCIA FONTE - 1.500.0000.000000 / 1.660.0000.000000

08.243.1026.2203 PROMOÇÃO DE AÇÕES DE PROTEÇÃO AS CRIANÇAS NA PRIMEIRA INFÂNCIA FICHA 305
08.243.1026.2204 ESTÍMULO E FORTALECIMENTO DOS VÍNCULOS FAMILIARES PARA CRIANÇAS FICHA 308
08.244.1017.2177 GESTÃO E SUPORTE DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL FICHA 311
08.244.1017.2198 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DE APOIO FICHA 323
08.244.1018.2154 FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS E CONVIVÊNCIA SOCIAL FICHA 331
08.244.1018.2155 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ASSISTENCIAIS IGD SUAS FICHA 336
08.244.1018.2156 GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FICHA 342
08.244.1018.2165 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA REDE SOCIOASSISTENCIAL FICHA 350
08.244.1018.2187 MANUTENÇÃO E GESTÃO DO CADASTRO ÚNICO DE PROGRAMAS SOCIAIS IGD PAB FICHA 365
08.244.1018.2189 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA – PAIF FICHA 374

INFÂNCIA FONTE 1.500.0000.000000

08.243.1015.2169 GARANTIA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE FICHA 384
08.244.1017.2153 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR FICHA 392

PREFEITURA FONTE 1.500.0000.000000 / 1.710.0000.000001

04.122.1002.2107 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO FICHA 23
04.122.1004.2114 GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO FICHA 37
04.122.1004.2123 REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA FICHA 53
04.122.1019.2151 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA AGRICULTURA, MINERAÇÃO E MEIO FICHA 83
18.541.1021.2120 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE BRIGADAS DE INCÊNDIO FICHA 98
18.542.1021.2117 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E CULTURA DE SUSTENTABILIDADE FICHA 101
13.392.1009.2159 FOMENTAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS FICHA 126
13.392.1009.2199 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS BIBLIOTECAS MUNICIPAIS FICHA 133
04.122.1022.2106 FOMENTO ÀS ATIVIDADES E EVENTOS ESPORTIVOS FICHA 138
04.122.1022.2110 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO ESPORTE, LAZER E TURISMO FICHA 145
04.122.1014.2176 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE FICHA 163
04.122.1023.2108 FOMENTO ÀS AÇÕES E EVENTOS DA JUVENTUDE FICHA 187
23.691.1005.2181 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INDÚSTRIA FICHA 198
04.122.1028.2215 FORTALECIMENTO DAS POLÍTICAS DE ATENÇÃO, PROTEÇÃO E EMPODERAMENTO DA FICHA 202
08.122.1028.2211 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA MULHER FICHA 205

EDUCAÇÃO FONTE 1.500.1001.000000

12.122.1007.2132 GESTÃO ADMINISTRATIVA E OPERACIONAL DA EDUCAÇÃO FICHA 398
12.122.1007.2136 FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO FICHA 410
12.122.1008.2148 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS EDUCACIONAIS FICHA 419

SAÚDE FONTE 1.500.1002.000000 / 1.600.0000.000000 / 1.500.1002.000000

10.304.1011.2171 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA FICHA 291
10.305.1011.2194 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA EM SAÚDE E COMBATE A ENDEMIAS FICHA 298
10.122.1010.2164 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SECRETARIA DA SAÚDE FICHA 236
10.301.1025.2200 PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR NA PRIMEIRA INFÂNCIA FICHA 277
10.122.1010.2160 GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA FICHA 220
10.122.1011.2170 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DE SAÚDE FICHA 257
10.301.1011.2185 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA NA SAÚDE FICHA 267

13. DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A execução será acompanhada por servidor designado como Fiscal de Contrato.

13.2. Caberá ao fiscal:

- Acompanhar entregas;
- Registrar ocorrências;
- Emitir relatórios;
- Atestar notas fiscais.

14. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. O descumprimento contratual sujeitará a contratada às sanções previstas nos arts. 155 a 163 da Lei nº 14.133/2021, podendo incluir:

- Advertência;
- Multa;
- Impedimento de licitar e contratar;
- Declaração de inidoneidade.

15. DA VIGÊNCIA

15.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de até 12 meses, contados da assinatura, podendo ser prorrogada, nos termos da lei 14.133/21.

16. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

16.1. Os quantitativos são estimados, não gerando obrigação de contratação total.

16.2. A participação no certame implica plena aceitação das condições estabelecidas.

17. DA CONCLUSÃO

17.1. Diante do exposto, conclui-se que a realização de procedimento licitatório na modalidade **Pregão, na forma eletrônica**, com adoção do Sistema de Registro de Preços, mostra-se a alternativa mais adequada, eficiente e vantajosa para a Administração Pública, nos termos do art. 28, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

17.2. A contratação pretendida atende ao interesse público, assegura a continuidade dos serviços administrativos e dos programas desenvolvidos pela Prefeitura Municipal de Tupirama – TO, pelo Fundo Municipal de Educação, pelo Fundo Municipal de Assistência Social e pelo Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, garantindo o adequado abastecimento de gêneros alimentícios essenciais ao funcionamento das atividades institucionais.

17.3. A adoção do Sistema de Registro de Preços possibilita maior planejamento, economicidade, eficiência e racionalização dos recursos públicos, permitindo aquisições conforme a real necessidade, evitando desperdícios e assegurando o equilíbrio orçamentário.

17.4. Assim, estando devidamente caracterizada a natureza comum do objeto e demonstrada a viabilidade técnica, jurídica e orçamentária da contratação, opina-se pelo regular prosseguimento do certame.

Tupirama - TO, 16 de janeiro de 2026.

Gilmar Martins Rocha
Pregoeiro

SUANE PEREIRA ALVES ORLANDINI
Sec. Mun. de Adm. Planejamento e Tec. da Informação



PREFEITURA DE
TUPIRAMA

PARA CONTINUAR FAZENDO A DIFERENÇA
ADM 2025-2028